/\g\
L3 T$Q

PRKUT

MASTERKIT.RU

[IpUHTEP-KOHCTPYKTOP

cepusa 3D-START v2.0

PykoBoacTBO no cbopke



BBeneHue

BHUMAHMUE! MNMpuHTep ABNAETCA YCTPOMCTBOM NOBbILLEHHON ONacHocTH!
HE OCTABJIATb BE3 MNPUCMOTPA!

HekoTopble anemMeHTbI NPUHTEpPa MOTYT HarpeBaTbcs Ao 270 rpaaycos,
TpebyeTcAa cobnogatb TEXHUKY 6€30NacHOCTHU.

12+

MNosgpaensem Bac ¢ nokynkon 3D npuHTepa! [laHHast MHCTPYKUKWS ONMUCLIBAET U3 Yero COCTOAT MogySn
3D-CTAPT wu kak nx cobpatb. [na cbopkn, Bam MoryT noHagobuTtbcsa cnegyowme MHCTPYMEHTHI:

e [Inockory6upl

e bBokopesbl 1 HagduUNb ANs OTKYCbIBAHMSA W LWNUAOBKU COEOUHAOLLMX NITaHOK
o KpecToBasi oTBEPTKA

o Knoy-wecturpaHHuk 2 Mm (B KOMMIEKTe)

e Knoy-wecturpaHHuk 2.5 Mm (B KOMNekTe)

%

.
D RKUTY MASTERKIT.RU



Hauano cbopku

[na ynobctBa cOOpKM NPUHTEP pasfaenéH Ha HECKONbKO OCHOBHbIX YacTel:

Puc.1 lNnacmukosbie 0emaru rpuHmepa

Puc.2 Pama. Mamepuan — ¢ghaHepa.

YN
D RKUT MASTERKIT.RU


http://www.3d.masterkit.ru/

OCHOBHbIe MeTU3bl (NOgPOHEE CMOTPUTE NEpPeYEHb N3 KOPOOKK):

arka M3 DIN934* wT 60
Manka M5 DIN934 wT 3
BVHT M3x14 DIN912 wT 38
BMHT M3x8 DIN912 wT 22
BMHT DIN912 M3*20 8.8 L| wT 24
BUHT M3x12 DIN912 wT 6
BVHT DIN912 M3*25 8.8 L wT 6
BVHT DIN912 M3*30 8.8 L wT 2
BVHT DIN912 M3*35 8.8 L wT 4
LLUnunbka M 5x240-260 4.6 zn DIN 975 wT 1
LLAMBA KY30OBHASA M 4x20 WIDE wT 5
LWanba M3 DIN9021 wT 4
LWanba M3 DIN125 wT 10

e HekoTopble kpenéxHble KOMNOHEHTbI (BUHTbI, Farkun) AaHbl ¢ HebonbLIMM 3anacom oT
HeobxoaMMoro Konn4yecTtaa.

OCHOBHbIe NOALWMNNMHUKM, Hanpasndawwue, LLIeCTepéHKVI (nop,pOHee CMOTPUTE NepeyHeHb U3 KOpO6KI/I)Z

MoawmnHuk 608 ZZ wT 1
MoawmvnHuk 624 27 wT 3
MoawmnHnk LM8UU wT 4
MopgwunHuk LM6UU wT 4
Hanpasnstowas 300x8mm wT 2
Hanpasnsowas 240x8mm wT 2
Hanpasnsowas 240x8mm wT 2
LectepHa T2.5 Belt 100cm wT 2
LLlectepHsa nogayn nnactuka MK7 Extrusion Gear 1.75mm wT 1
N'mbkas mydTa Flexible Coupling Coupler 5x5mMm wT 1
CTsxKM rmbkue wT 10
CTtekno ne4vartHoro ctona 200x200x4 wT 1

OCHOBHbIe MOAYNUN 3NEeKTPOHUKU (NOgpPOHEE CMOTPUTE NEepeYeHb U3 KOPOOKK):

«Ramps 1.4 +Arduino Mega 2560» LT, 1
Ibxamnep ons Mastertronics* . 12
Octpyaep E3D V6 Full kit LUT. 1
Opansep warosoro gsuratens MP8825 (MP4988)* L. 4
Warosbi gsuratens 1703HS120AW (MeHbLUero . 2
pasmepa)

Waroebii aeuratens 1704HS180AW (6onbLuero LT. 2
pasmepa)

KoHueow Boikntodatens SM3-01N-50 (Ock X, Y, Z) LT. 3

* - YcTaHOBKa apanBepoB Tuna 4988 n 8825 kapanHanbHo otnu4yaroTca! CTporo cnegynute MHCTPYKLUK
no coopke anekTpoHuku!!!

RN
0
BCTs

< MASTERKIT.RU 3



LLlar 1. Cbopka ocHoBaHus ctona (Mogynb Ocu Y)

1.1 Bosbmute getanb Y1 u warosbin agpuratens 1704HS180AW (60’ nbliero pasmepa) un cobepute

y3en npueoja ctona, cornacHo puc.1.1

Buyr M3x18 \ __— Buanr M3x18
Warba ry3oBHaN Wakba ky3oBHanA
ST o
= DO
N

asba La6a M3
i MNMoaurmmen 624 727
MoauwinHak 624 77 = R
e apry ||| 1]

WTTT L]

T

Byt M3x8

Byt M3x8

b =

LUarosb#i MOTOR
1704HS180AW

Puc 1.1 Ocb Y . Cbopka npusoda cmorna.

1.2 YctaHoBuTe nUHenHbIM nogwmnHukm (LM8UU) B nasbl getanu Y1, kak nokasaHo Ha puc. 1.2.

YN
PRI MASTERKIT.RU



m
:

MoausnHak LM8UU

ANN

0)

OWUIHUKOS8.

UHBbIX 10

Puc 1.2 Ocb Y . YcmaHo8Ka nuHe

13

Crspxxa

umobel 6e3 repekocos

[na  moeo,

BAXKHO!!!
X, Npo0eHbme Harnpasnsowue 240x8Mm 8 noOwWuUnHUKU. 3mo

CTAXKaMW.

noALNNHUKA

3adumkeunpynte

3agbukcuposame MOOWUNMHUKU 8 rasa

obecrnieyum coocHOCMb MNOOWUNMHUKOS. [locre amoao MakcumMaribHO myao 3amsHUMmMe CMsiKKU.

MASTERKIT.RU

“ GBCTe



PucyHok 1.3 Ocb Y. @ukcayusi muHelHbIX MOoOWUMHUKOS.

1.4 YcraHoBuTe 3yb4aTylo LIECTEPHIO HA Ban LWAroBOro ABUraTens, Kak nokasaHo Ha puc. 1.4

MonoxeHune WecTepéHkM BbibMpaeTe Takum 06pasom, YTobbl Nas ¢ 3ybLamMmn Ha LLeCTEPEHKE nexan
B OQHOW NMOCKOCTY C NnoglmnHuKaMun. B Takom nonoxeHunn pemeHs He ByaeT nepetupaTbes.

T2.5 Gears

PucyHok 1.4 Ocb Y. YcmaHoeka 3y64amoli wiecmepéHKU

YN
AC TG

POKUT MASTERKIT.RU 6



1.5. C nomoubto aByx BMHTOB M3x14 ycTaHoBUTE KOHLUEBOM BbikmoyaTens MSS 10-10  (BMHTHI
dukempytoTca B nnactuke, rankm He Ttpebytotcd). [poBog KOHLEBOro BbIKMOYaTeNns npoaeHbTe B
oTBepcTMeE B AeTanu Y1, pacnonoXXeHHoe psaoM C fIMHEHbIMKW noawmnHkamu LM8UU

< T MASTERKIT.RU 7



Lar 2. C6opka ocHoBaHus (Moaynb Ocu Z)

2.1 BosbmuTe getanb Z1 v BTopon gsuratens 1704HS180AW (60’ nibwezo pasmepa).
3admkenpynTe getanb Ha gsuratene YeTblpbMa BUHTaMm M3x8, kak nokasaHo Ha puc. 2.1

Buur M3x8

Buut M3x8 x

Bunt M3x8
Buur M3x8

Wlaroebiit MOTOP
1704HS180AW

PucyHok 2.1 Ocb Z. YcmaHoska dguzamerisi ocu Z

2.2 YctaHoBuTe BuHTbl M3x20 (BuHTbl dwmkcaumm Hanpasnswowmx M8) B getanb X1, kak
nokasaHo Ha puc.2.2

[~ Buur M3x20

|

PucyHok 2.2 Ocb Z. YcmaHogKka 8uHMo8 ¢hukcayuu Harnpasnsowux M8.

e
ACTs

< T MASTERKIT.RU 8



2.3 YctaHoBute rnbkyto MydpTy 5x5 MM Ha Ban LwwaroBoro asuratens u 3adukcupyinte eé
KMOYOM-LLECTUIPAHHNKOM «2MM» (OBE TOYKM KPEMMeHus).

Mibkasa mydrta 5 MM X 5 MM

PucyHok 2.3 Ocb Z. YecmaHogka eubkoli Mycghmebi .

YN\
PRI MASTERKIT.RU 9



Lar 3. Cbopka y3na nogayu nnactuka

3.1. YcTtaHoBuTe nofwunnHuK 62477 mexay AByx nnactukoBblx aeTtanen F1 n F2, npeaBaputensHO
yCTaHOBMB nop, Hero ogHy wandy M3 DIN125 n Ha Hero aBe wanbbl M3 DIN125. [Ina dumkcauun y3na
ncnonb3ynte BUHT M3x25, ¢ o6paTHON CTOPOHbI yCTaHOBUTE ranky M3, kak noka3aHo Ha puc. 3.1

3.2. Badwmkeupyinte getanb F2 npu nomowm BuHTOB M3x8 n M3x25 (BkpydnBaeTcsa CKBO3b
nnacTUKoBbIe AeTanu B ABuraTens).

3.3. BkpyTute ouUTHHT.

3.4 3admkenpynte geuratens 1703HS120AW (MeHbLUEro pasmepa) ¢ MOMOLLbI ABUX BUHTOB
M3x8 n BuHTa M3x25.

3.5. YcTtaHoBuTE Ha Ban gsuratens wectepHio MK7 Extrusion Gear 1.75mm Takum obpasom,
4yTOObl €€ NMOCKOCTb coBMarna C NIOCKOCTbI0 MoAwunHuKa. A yrnybrneHne ¢ Hape3aHHbIMU pUCKaMu
BCTaro TOMHO Ha YPOBHE OTBEPCTUA OS5 NOAaYU NNACTUKOBON HUTH

*

Maiia M3 —_

Mnactikoeas aetane F2 —- T~ BunT M3x25

L~ Wait6a M3 DIN125 (3 wr. OaHa - NoA NOALNAHKK,
e 2WT- Hag NoAWMMHKK 624Z27)

BT M3x8 —

MopwwunHuk 624272 ——

] __—— [llnacTukoeaA getans F1
BuuT M3%20

(PerynupyeT cuny npuxatis .
MAacTUKOBOro NpyTKa K Noalollell WwecTepHe)

BuHT M3x25 (BcTaBnaeTca ¢ HWKHEN cTopoHsl aetanu F1, —.
dkcupyeTca raitkoi M3) N

N \— Talika M3

PucyHok 3.1. Cbopka Y3na nodayu nnacmuka.

YN

Ach
KT MASTERKIT.RU 10



Mnactukoeas aetans F2

DUTHHT (BBEPHYTE)
LLlecTepHs nofayum nnactuka

BuHT M3x8

B naHHoe oTBEpCTHE BCTABNAETCH
¢Toponnactosan Tpy6Ka sKCTpyAepa

Mnactukoeaa petans F1

Aevratens 170HS120AW
BuHT M3x8

PucyHok 3.2. Cbopka Y3na nodayu nnacmuka. YcmaHoeka Ha 0gueamerib.

YN
PR UTY MASTERKIT.RU n



LLlar 4. Cbopka y3na aKkcTpyaepa

[ns cbopku y3na akcTpyaepa ncnonb3ynTte Asa BuHTa M3x35, aBa BuHTa M3x12 n yeTbipe ramku M3.

BUHT M3x35

BUHT M3x35

BUHT M3x12

-
/

.y
lanka M3

BUHT M3x12

.

PucyHok 4.1. Cbopka y3na akcmpydepa

PRI MASTERKIT.RU

12



Lar 5. Cbopka y3na npmBoga ocu «X»

MoawwrnHKk 60822
MogwmnHmk LMUU (4 wT.)

BuHT M3x12 (Bes raiku)

WecTepHa
KoHUeEOl BLIKIOYaTENE OCH X

BuHT M3x8 (3 wr.)

aika M3 (4 wr.)

BuHT M3x20 (5 wr.)

PucyHok 5.1. C6opka y3na npusoda ocu «X».

5.1. 3achukenpynTe waroBbin gBuratenb 1703HS120AW (MeHbLUEro pa3mepa) C NOMOLLbIO TPEX BUHTOB
M3x8.

5.2. 3adukenpyite YyeTbipe noawmnHnka LM6eUU.
5.3. Badukcupynte gea nogwmnHmka LM8UU ¢ nomoLpbto YyeTbipéx BUHTOB M3x20 1 YeThipéx raek M3.

5.4. YctaHoBute nogwunHmk 608ZZ, noBepx Hero ycraHoBuTe wanby, 3aTem 3adoUKCMpynTe y3en BUHTOM
M3x35.

5.5. YcTaHoBUTE Ha Ban gBuraTensi LUECTEPHIO TakMM 06pa3oM, YTOObI OHa Okasanacb B OOHOW NOCKOCTM C
noAaLwwmnHMKoM 608 ZZ. 3apmkcmpyiTe LIECTEPHIO KIMHOYOM-LLIECTUrPAHHUKOM «2MM» (2 TOYKM KpenneHus).

5.6. C nomoLbto AByx BUHTOB M3x14 ycTaHOBUTE KOHLEBOW BbikntovaTens) MSS 10-10 (BUHTHI
dumKcupytoTCs B NnacTuke, ramku He TpebytoTcs).

5.7. MNMpoaeHbTE B NOALMMHUKN ABEe HanpaBnsawwme 240x6mMM. C 04HOro KoHLAa HanpaensoLwmx
3aKkpenuTe cobpaHHbI paHee y3en 3KCTpyAepa, a C APYron 3akpenuTe NnacTUKOBbIA HakoHeYHUK X2. [ins cbopku
3TOro y3na ucnonb3ymnte yetblpe BUHTA M3x14 n yeTkipe ravkun M3.

5.8. HaTtsHUTE NpMBOOHOM peMeHb (He HaTArMBanTe peMeHb YpE3MEPHO TYro; OH AOKEH Crnerka
nporndéaTbCs Npu HaXxaTuUm NanbLem).

YN
RKUTY MASTERKIT.RU

MogwwmnHmk LMBUU (2 wr.)

13



PucyHok 5.2. YcmaHoska Hanpasisiiowux u pemHsi ocu «X»

YN\
P RKUTY MASTERKIT.RU 14



LLlar 6. COopka y3na KpenneHusi ne4aTHoro crona

6.1. Nicnonbays YyeTblpe BUHTA M3x14 1 yeTblpe rankm M3, 3adukcupyinte getanm YT1, YT2 Ha
KOHUax Hanpasnsowmux 240x8 mm npmBoga neyaTHOro crona.

6.2. HaTaHnTe NnpMBOAHON PEMEHD.

6.3. YctaHoBuTe B Nasbl getanen YT3, YT4 cTekno 1 3apnkcnpynTe KOHCTPYKLUIO C MOMOLLIbIO
YeTbIpéx BUHTOB M3x25, yeTblpéx raek M3 n YeTbIpEX NPY>KUH.

BuHT M3x14

YN\
KT MASTERKIT.RU 15



A

vl\/\g%a
S FKUT

PucyHok 6.1. Céopka ne4amHozo cmora.

MASTERKIT.RU

16



LLar 7. C6opka ocHoBaHus (OcHacTKka pambl)

7.1. 3akpenute getanun M8H npu nomowim BuHTOB M3x14 1 raek M3 Ha pame Framel n
yCTaHOBUTE B HUX BUHTbI chmkcaumm Hanpasnsowmx M3x20 c rakamu. [Ina ygobcteBa nocneaytoLlemn
cOopkn Kpenute aetanu Takum o6pasoM, 4ToObl ronoskn BUHTOB M3x20 Gbinmn obpalleHbl Hapyxy

KOHCTPYKLMK, a rankn — BHyTpb. He 3atarnsawnTte cpasy BUHTbI rankv M3 Ha BuHTax M3x20, 4Tobbl MOXHO
ObINo NpoaeTb CkBO3b AeTanu M8H HanpasnstoLme 260x8Mm

\

— Fanka M3

\— Bunt M3x20

PucyHok 7.1 Pama. YcmaHosKka chukcamopos Harpasisiouux.

Buut M3x14 —\

°

Bunt M3x14 —\

»
7 T Bt M3x14 \\ %

/

Buut M3x14 —

=4

< T MASTERKIT.RU 17



PucyHok 7.2 Pama. YcmaHo8ka ghukcamopos Harnpasisouux

LLlar 8. MOHTaX KOMMOHEHTOB Ha pame

8.1. Coeaunute getanu X1 1 Z1 Ha pame npu nomoLm YyeTbIpéx BuHTOB M3x20 1 raek M3.

0
Bunr M3x20 —
Bunt M3x20 — N\ o
N\ P~
8
laika M3 — '\ \e
\e
O
&
v
Bunt M3x20 — ¢ (0)

Fafika M3 —

PucyHok 8.1. MoHmax y3r108 Ha pame

YN
< T MASTERKIT.RU 18



8.2. MNMpoageHbTe ABe BepTUKanbHble HanpaBndwwme 260x8Mm yepes BepxHue ukcaTopbl
Hanpasnsawwmnx M8H, 3aTtemMm vepes nogWwWuMNHUKKA y3na npusoga ocu «X», 3aTeM 4epe3 OoTBEpCTUS
aetann Z1, yepe3 OTBepCTUS KpenneHun nnatol ynpasnenns EH1 u EH2 un uyepes HwxHue
dukcaTopbl Hanpaensawowmnx M8H.

Hanpaensiowme 260x8 (2wT)

Wnuneka M5x145mMM

PucyHok 8.2. MoHmax y3ro8 Ha pame. Hanpaensrouwue ocu Z

8.3. YcraHoBuTe wnuneky M 5x145 4.6 DIN 975. [na atoro B nase nog getanbio X1
3acdukempynte ramky M5. LUnNunbKy nponycTute 4yepes rarky, 3aTeM HWKHUW KOHel, LNUNbKK
3admkenpynte B rmbkon mydte 5Xx5MM KMOYOM-LLECTUTPAHHMKOM Ha «2» (4BEe TOYKM KpenneHus).

(Puc. 8.2)

]

PucyHok 8.3. MoHmax y3noe Ha pame. LLnunbka M5x145 u 2alka M5

AC T@Q

< T MASTERKIT.RU 19



8.4. Y3en nogayv nnacTtuka 3akpenurte Ha pame ¢ nomoLlbio AByx BUHTOB M3x20 n aByx raek M3.

BuHT M3x20 (2 wT)

Tavika M3

PucyHok 8.3. MoHmax y3rnoe Ha pame. YcmaHogKka nodayu rnnacmuka

8.5. YcTaHoBUTE KOHLEBOW BbikoyaTenb ocn Z (SM3-01N-50) v 3akpenute npy nomMoLu
BUHTa M3x12 1 raiikm M3, kak nokasaHo Ha puc. 8.5.1

N

PucyHok 8.5.1 YecmaHoeka KOHUe8020 8biKItoyamerisi ocu Z

R UTY MASTERKIT.RU



8.6 YctaHoBka SMART CONTROLLE, LCD-ancnnen ¢ saHkogepom u cuutbisatenem SD-kapThbl.

——

PucyHok 8.6.1 YemaHoska SMART CONTROLLER

:
:
:
:
i
:
E
z
=
:
:
i
:

PucyHok 8.6.2 YcmaHoska SMART CONTROLLER

MU MASTERKIT.RU 21



LLlar 9. Cbopka akcTpyaepa

9.1 3ataHnTe BCe pe3bboBbie CoOeaUHEHUS IKCTpyaepa. BcTaBbTe HarpeBaTens B
npeaHasHavYeHHoe AN1s HEero oTBepcTune B XoTaHae (puc. 9.1.1). 3ataHuTe BUMHT hmkcaumm
HarpeBaTensa Tak, YToObl HarpeBaTenb Obin NNOTHO 3aduKCupoBaH. BctaBbTe TepMUCTOP B
COOTBETCTBYIOLLEE OTBEPCTME U 3ahMKCUPYMNTE ero BUHTOM C anbon. He 3aTarnBante cunbHo
BMHT KpenneHus TepMmmncTopa.

BUHT UKCAUWK TEpPMUCTORA

TepmucTop
Harpesatens XoT3Ha
g
BUHT hrrcaummn ‘_Q | Conno

HarpeeaTens

PucyHok 9.1.1 YcmaHoeka Hagpesamesid u mepmucmopa

CobepuTe B XryT nposoaa, MayLime oT HarpesaTens, TepMncTopa u BEHTUNATOpPa U CTAHUTE UX
CTSKKOM Ha paccTOsIHMM OKOS0 2 CM OT XoTaHAaa (puc. 9.1.2).

PucyHok 9.1.2 Cmsixka xayma

YN

D RKUTY MASTERKIT.RU 22



9.2 YcTaHoBKa TpyOKkM Ans nogadv nnactuka B 9KCTpyaep.

OcTpbIM HOXXOM 0BpexbTe U3nuek ToponnacTtoBon Tpyokn. AnuHa ceoboaHOM YacTu
MOSHOCTBIO BCTABMIEHHOW B 3KCTPyAEp TPYOKun AormkHa 6biTb okono 40 cm. CBobGOAHbIN KOHEL,
dpToponnactoBon Tpybkm BcTaBbTe B ObICTPOPA3bEMHOE COeAMHEHME Y3ra nogayum nnacrtumka.
(puc. 9.2.1)

(PToponnacToBan Tpyoka 40cm)

/

PucyHok 9.2.1 mpybka nodayu nnacmuka

9.3 YcraHoBka cuctembl 06ayBa getanu (puc. 9.3.1)

PucyHok 9.3.1 conno 060ysa 0emarnu

MASTERKIT.RU



LLar 10. Coopka 6510ka 9NEeKTPOHUKN

PucyHok 10.1 Arduino Mega u RAMPS 1.4 e cbope

briok anektpoHukn npuHTepa 3D-CTAPT B coctase nnat Arduino Mega, RAMPS 1.4 n
YyeTbIpeX ApariBepOB LLIAroBbIX ABMratenen nogknoyvaetcs cornacHo (puc. 10.2) MnaTta
RAMPS ycTtaHoBneHa cepxy Ha Arduino Mega ¢ nomoLLbio pasbemoB. [JparBepsbl
asuratenen yctaHosneHbl Ha nnaty RAMPS. [JpaliBep, cCOOTBETCTBYHOLLMIA
JkcTpyaepy 2 He ycTaHaBnNMBaeTCs.

B 6a3oBon kKomnnekTaumm npuHTEpa cneayeTt NOAKMYNTE K KOHTakTam nnatel RAMPS 1.4:
yeTblpe WwaroBbix gsuratensd: ocu X, Y, Z n Okctpyaep 1;

TPpW KOHLEBbLIX BbIkNtoyaTena: Xmin, Ymin, Zmin;

JaTunk TemnepaTtypbl akcTpyaepa 1;

HarpeBaTenb 3KCTpyaepa;

onok nutaHna 12B.

R
ACTs,

< T MASTERKIT.RU



MpenynpexpaeHne! He noakntoyante 6nok nutanms 12B k nnate Arduino Mega ¢ ycTaHOBNEHHON
Ha Hei nnaTte RAMPS 1.4. Arduino MoxeT BbInTK U3 cTpos! bnok nuTaHus cnegyeTt NogKNOYaTb TONbKO
K KJleMMaM, pacnosioXXeHHbIM Ha nnate RAMPS.

KoHueBble BhiknmoYaTenum
X Y Z

HBM rarenb nogavu nnacTtuka

HarpesaTenb
akcTpyaepa
( nonapocTs He BaxHa)

TepmucTtop
( nonapocTs He BaxHa)

Benrunatop obnysa
aeranv
( onubloHaNBLHO)

MNutanue 12B

BeHTunatop Oewratens [Oeuratens  [lBuratens
obayea ocn "X" ocn Y" i
paavatopa

3IKcTpyaepa

PucyHok 10.2 RAMPS 1.4

YN
BCTs
P UT MASTERKIT.RU 25



Bbriok ANEKTPOHUKN yCTaHaBIMBaeTCA Ha NpUHTEpP B cnenyrou.l,eil nocnenoBaTtesibHOCTU:

PasbeauHute nnatel Arduino Mega n RAMPS 1.4. 3akpenute Ha pamke nnaty Arduino Mega

YyeTblpbMsA BUHTamMn M3x8 ¢ rankamum (cm. puc. 10.3 - 10.4).
BHoBb coegumHuTe Arduino n RAMPS 1 ycTaHOBUTE pamMKy Ha KpenreHusi CornacHo puc.7.6,
3aKpenuB ee YeTblpbMs BUHTaMu M3x14 ¢ rankamu.

PucyHok 10.3 Arduino Mega

PucyHok 10.4 Arduino Mega u RAMPS 1.4.

B 6a3oBow Bepcun mogynbHoro 3D npuHTepa-koHcTpykTopa 3D-cTapT ncnonb3ytoTcs
Apansepbl MP8825 (puc. 10.5). Mogynb ynpaBneHvus nocTaBnsieTcst B NOMIHOCTbIO COBpaHHOM
coctodaHuun. MNnatbl Arduino Mega n RAMPS 1.4 coeanHeHbl ¢ NOMOLLbIO COOTBETCTBYHOLLNX
pa3bémos; Apansepbl MP8825 yctaHoBneHbl 1 oTkanmbposaHsbl. B Arduino Mega 3arpyxeHa
COOTBETCTBYIOLLAA NPOLUMBKA.

RnogcTp.

PucyHok 10.5 dpatieep MP8825

AT MASTERKIT.RU

26



BHUMAHWE!!

3aMeHa ipaliBepa

B crmygae 3ameHbl ppaiiBepa Ha aHamornyHblii MP8825 obpaTure BHUMaHME Ha IIO/IOXKEHMUE
PacIloNIO>KeHHOTO Ha HeM IOACTpoeyHoro pesmcropa Rmopcrp. (puc. 10.6). Cropona ppaiiBepa c
PE3NCTOPOM JO/IKHA OBITh COPMEHTMPOBaHa HaJIeBO B CTOPOHY KeMM murtanus (puc. 10.8).

TakoKe ciefyeT yCTaHOBUTD TOJIBKO IO OJHOIT IIepeMbIuKe (KpajiHell IpaBoii, OpMEHTUPYSICh Ha
puc. 10.1.2).

Buumanne! Ommbxa npy ycTaHOBKe ApariBepa IPUBOANUT K BBIXOAY €0 U3 CTPOS IIOCTIe

BK/IIOYEHNMA INTAHNA.

Rnogetp.

PucyHok 10.6 dpatieep MP8825

[Tpn ncnonb3oBanum ppaiteepa MP4988 (Puc. 10.7) Ha koHTakTax maatel RAMPS B Mecrax
YCTQHOBKU JIpaiiBepOB IOJDKHBI OBITh YCTAaHOBJIEHBI BCe TpU mepeMbluky (puc. 10.8). Yoenutecn, 4To
IIepEeMbIYKI YCTaHOBJIEHDI.

MepeMbIukn

Pucynox 10.7 Opatisep MP4988

Pucynox 10.8 RAMPS 1.4

YN
KUTY MASTERKIT.RU 27



11. O0wun Bua npuHTepa B cbope

PucyHok 11.1 8ud co cmopoHbl akecmpydepa PucyHok 11.2 eud co cmopHbI 371EKMPOHUKU

MHCTpyKUMIO NO HACTPOKKE 1 NoaKNtoYeHnto npuHTepa K MK MoXHO ckayaTb co
CTpaHuLe ToBapa canTta masterkit.ru

HPOI/ISBO,T.II/ITeHb OCTaBJIf€eT 3a CO00I

IIpaBO BHOCUTDb USMEHEHVIE B
Fopsivas nuHus: 8 800 100-12-33 N3roToBNEHO: KOHCTPYKLIMIO Oes YXy[LIEeHNA ee

FapaHTUIHDBIN CPOK Ha INEKTPOHUKY 6 MecsiLieB.

000 «KoHTpaKT JneKTpoHUKa» IIapaMeTpPOB

YN
A

DRI MASTERKIT.RU 28

A



	Пустая страница
	Без имени
	Пустая страница
	Пустая страница
	Пустая страница



